3 i..
.4. '

SESARAM....,;,::.
Servrco de lì.iúde da RAM ri'earrnr

CoNTRATO DE PRESTAçÃO Oe SERV|çOS

Celebrado entre:

PRIMEIRO OUTORGANTE: SERVTçO DE SAÚDE DA REctÃO AUTONOMA DA

wIADEIRA, EPERAM (SESARAM, EPERAfrt), com sede na Avenida Luís de CamÕes, n.o

57, freguesia de São Pedro, concelho do Funchal, com o capital social no montante de

EUR 234.300.000,00, neste ato devidamente representado pelo Presidente do Conselho

de Administração Herberto Rúben Câmara Teixeira de Jesus, pela Vice-Presidente Graça

da Conceição Figueira de Barros, e pelos Vogais Edgar Nuno Freitas Rodrigues, Filipa

Micaela Pina de Jesus Catanho Fernandes Rodrigues e Sofia Francisca Velosa Freitas da

Silva, nomeados pelas Resofuções do Conselho de Govemo n.o 11 1212023, de 24 de

outubro, n.o 62212A24, de 14 de agosto, n3 107312A22, de 15 de novembro e n.o 22912A25,

de 16 de maio, de no uso das suas competências atribuídas por força dos Estatutos do
SESARAM, EPERAM, aprovados pelo Decreto Legíslativo Regional n." 1312A191M, de 22
de agosto, alterados pelos Decretos Legislativos Regionais n.o 1-NzAzOliÍ| de 31 de
janeiro, n.o 8/2O2A|M, de 13 de julho e n3 Z}l2O2JlM, de 28 de junho,

E

SEGUNDO OUTORGANTE: IZASA ll SCIENTIFIC UNIPESSOAL LDA, pessoa coletiva e
número único de matrícula 513252088, da Conservatória do Registo Comerciat de Lisboa,

com sede na Avenida do Forte, 6, Piso 3, Porta 2.24, Editício Ramazzotti, freguesia de
Carnaxide e Queijas, concelho de Oeíras, com o capital social no montante de

1.086.040,47 euros, neste ato devidamente representado por Anabela Rodrigues Marques

dosSantos,titulardoCarlãodeCidadãonúmero_válidoaté[+
com domicílio profissional na Avenida do Forte, 6, Piso 3, Porta 2.24, Edilício Ramazzotti,

2794-072 Carnaxide, que outorga na qualidade de Procuradora, qualidade e suficiência de
poderes de representação gue se reconhece em Íace da Procuração que exibe e que

fícarâ afazer parte integrante do presente contrato.

É ajustado liwe e reciprocamente aceite o presente contrato de prectaçõss de serviços
que sê rege pelas cláusulas seguintes:

PRIMEIRA

Na sequência da Consulta Prévia n.o 1SCP2025CIA24, fundamentado na alínea c) do n.o 1

do artigo 20." do Codigo do Contratos Públicos, aberto por deliberação do Conselho de

SESÂRÂM, ËPERÂM . Av. Luís C;rmôes, No 57 . 90ü{.5i4 . í:unchal . Madeira
Íelei.: 29Ì ?ü9 ô00 ' i-tx: 291 ?09 ótll . www.sesãrir..pt . Conrrrbuinte:51I ??g gl.g

]r

1

3 l:1..

SESARAM**;:;.
Serviço de 5aúde da RAMepennu

Administração de 10 de abril de 2025, foi adjudicado ao segundo outorgante, em 29 6s

maio de 2025, também por deliberação daquele órgão, prestação de serviçot de

manutenção e asslstÕncia tócnica para os equipamentos da marca nlkon, melhor

identificados no mapa em anexo ao presente contrato, e que dele Íaz parte integrante, nos

termos e condiçÕes estipulados na memória descritiva, e nas condições e especiflca@s

tócnicas enuncíadas na proposta do segundo outorgante que aquise dá por reproduzida.

SEGUIIIDA

Pelo presente contrato o segundo outorgante obriga-se a prestrar os serviços identificados

na cláusula precedente, sendo responsáuel por manter os equipamontos em bom estado

de funcionamento cumprindo todas as normas e critérios de segurança, bem como pels

qualidade dos serviços a prestar e pelos bons resultados, conondo por sua çonta a

reparação dos danoe e prejuízos.

TERCEIRA

1. O contrato objeto deste procedimento é válido pelo período de í (um) ano s produz os

seus efeitos a partir da data da sua assinatura e publicitação no portal BASEGOV.

2. Para efeitos do disposto no número anterior, conta a data da última assinatura quando

esta ocora em datas diferentes.

3. O contrato pode ser renovado, por sucessivos períodos de 1 (um) ano, até ao limite

máximo de três (3) anos de vigência, se não for denunciado, por qualquer um dos

outorgantes, com uma antecedância mínima de 60 (sessenta) dias, por qualquer uma das

formas de notificação plasmadas no código dos contratos públicos.

QUARTA

1. O preço contratual é de EUR 35.809,54 (trlnta e cinco mll oltocentos e nove euroa e

cinquenta e quatro cêntlmoa), o gus conesponde ao valor anual no primeiro ano de

vigência de EUR 1Í.066,58 (onze mll e sesaenta e seis euroE e cinquenta e olto

côntimos), e no segundo e terceiro ano de vigência o valor de EUR 12.371,48 (doze mll

trezentos e setenta ê um êuros e quarenta e oito côntlmoa) aos quais sêrá acrescido o

montante devido a título de lmposto Sobre o Valor Acrescentado à taxa legal em vigor.

2. Em sede do presente contrato não haverá lugar à revisão de preços, salvo se tral for

determinado poÍ ato legislativo ou administrativo.

SESARÂM, L.P€RAM . Av. Luis Camões, No 57 . 9004-5.l6 . Funchal . Madcira
Te{eí.: 291 70? ó00 . Fax: 291 709 ô01 . www_sêsôram.pt , Contriburnre: 51 Ì ?28 048

H

7

! 1..
.1..

5ESARAM..,-,".::;.
Servico de 5aúde rla RAMrpe anr.r

3. Sem prejuÍzo do disposto no número anterior, poderão ser alterados os equipamentos

objeto do contrato e os respectivos encargos, durante a vigência do contrato, desde que

sêjam cumpridos os requisitos e autorízações legais aplicáveis ao registo/actualização dos

compromissos plurianuais.

4. Foi akibuído ao presente procedimento o cabimento n.o CA825.01523, o compromisso

n.o CO11125.06953 e a classificaçÕes orçamentais das dotações n.o D.319.020219.CS.A0.1.

A repartição dos encargos foi autorizada por despacho do Sr.o Secretário Regional das

Finanças de 04 de abril de 2A25, em conformidade com o disposto no n.o 1 do artigo 33.o

do Decreto Legislativo Regional n.o 0612Q24/M, de 29 de julho.

QUINTA

1. Para efeitos de pagamento, o co'contratante deve apresentar ao contraente público a

correspondente Íatura, a qual sg poderá ser omitida depois da realizacão 4oç
trqbalhos E entreoa do relatório de intervencão.

2.Quando o valor contratual a faturar para a manutenção não programada for inferior a

EUR 200 {duzentos euros) o co-contratante deve proceder à emissão de fatura por cada

trimestre.

3.A fatura deverá ser emÍtida êm nome do contraente público, com referência aos

documentos quê lhe deram origem, isto ó, deve especificar o número da nota de

encomenda e númsro de compromisso, bem como tem de conter a descrição do
objeto (serviço) a que respeita, as quantidadeg, os preços unitários e o preço total,

sob pena de ser liminarmente devolvida.

4. A faturação deverá ser emitida por via eletrónica, nos termos do artigo 299.0 B do

Código dos Contratos Públicos, exceto nos casos em gue ainda não é legalmente

obrigatória. A plataforma utilizada para o efeito pelo SESAMM, EPERAM é a llink

(disponível em www. ilink. pt).

5. Sem prejuízo do disposto no número anterior, a fatura também deverá ser enviada em

PDF para o coneio eletrónico faturacao@sesaram.pt.

6. O pagamento será efetuado no prazo de 60 (sessenta) dias após a entrega da

respetiva fatura devidamente emitida, designadamente nos termos do número

anterior.

7. Em caso de incumprimento da obrigação estabelecida no número anterior, são devidos

juros moratórios nos termos da lei.

SÊSARAM, ãpeRAlt . Av. Luis CamÕes, No 57 , ?004-514 . Ëunchat . Marleira
leleÉ.:291 70t óll0 ' iax,29l ?09 óül , wwÍr.sosàrrÍn.pt , ConrÍab.rinte;5ll Z?B 848 3

I i..
.lF

5ESARAM.,,';::.
Serviço de S;iide da RAMrptnnv

lt

8. Havendo discordância por parte do primeiro outorgante, quanto aos valores indicados na

fatura, deve este comunicar ao segundo outorgante, por escrito, os respetivos

fundamentos, Íicando este obrigado a prestar os esclarecimentos necessários ou proceder

à emissão de nova fatura conigida.

SEXTA

Foi dispensada a caução para garantia de cumprimento integral e pontual do presente

contrato.

sÉnue
O Primeiro Outorgante designa como gestor do presente contrato a Dra. Maria José Bessa,

com o correio electrónico, mariaibessa@sesaram,ol, e como gestor suplente o Dr. Nelson

Abreu, com o correio electrónico, nelsonabreu@sesaram.ot, os quais têm como funções

acompanhar p€rmanentemente a execução do mesmo, nos termos do disposto no artigo

290.o-A do Codigo dos Contratos Públicos.

OITAVA

Sem prejuÍzo da possibiÍidade de resolução do contrato pelo primeiro outorgante nos

termos do disposto no artigo 333.0 do Código dos Contratos Públicos, aplica-se à execução

do contrato o disposto nos artigos 325.o e 329.0 do Código dos Contratos Públicos,

nomeadamente:

a) Em caso de atraso na prestação do serviço, o contraente público, notificará o co-

contratante para, no píazo máximo de 2 (dois) dias úteis, prestar o serviço em falta;

b) O contraente público aplicará ao co-contratante, por cada dia de atraso, uma multa

correspondente a 0,170 do preço do seu período de vigência inicial;

c) Todos os danos colateraís que comprovadamente sejam imputados ao co-

contratante, ser-lhe-ão debitados pelo contraente público até ao limite de 20çlo do preço

contratual, sem prejuízo do dÍsposto no n.o 3 do artigo 3290 do Código dos Contratos

Públicos.

NONA

Todas as questões emergentes da interpretação e aplicação do presente contrato serão

submetidas a apreciação e decisão do Tribunal de Jurisdição Administrativa com sede no

Funchal, com expressa renúncia a qualquer outro.

sËsARAM, ËFERAM . Av Luíç Camões, Na 5? . 9004-514 . Fr:nchat . Mtdeira
ïelef.:291 ?09 ó00 . Far' 291 709 ó0t ' wwwseeôroíïl.pt . Contribuinte: 5l1 ?Zg ú/r0 4

H! 1..
raa.

SESARAM,.U-^i']I.
Servìço de 5aúde da RAM:prnanr

O presente contrato e a sua minuta, que com ele se conforma, foi autorizado por

deliberação do Conselho ds Administração do Serviço de Saúde da Região Autónoma da

Madeira, EPERAM, de 29 de maio de 2025.

Depois do segundo outorgante ter feito prova, por certidão, de gue tem a sua situação

regularizada relativamente a dívidas por impostos ao Estado português e por contribuições

â segurança social, o contrato foi assinado pelos representantes de ambas as partes.

O PRIMEIRO OUTORGANTE,

ktuec@*iMkary
E@R'ORUtrhEU&ISES
A€ljlMec!.ì*éeô@
sMpesúeR@Autu.

Hq**qr.**
vturòffièbd*
4Òqe4.@^fuú

nl.ãiiL ------ Am{rmÀFtu,ryr
rr,p^rr,irr:p*,nr,rqr,r à&üF'

s e&m&IOFRAÌSmSlGU€s
vqde.@,dfu&ffi^Í6 vryle.NchoÈftdh{:o
sru 4 turar RNà tu'tflrdr cdo e rdú e RStohmr
ídã EFÉRil

e.â&rm tu:Eúaryd

e.r do c6!e d. Ánnditeo
$4o e M dâ Rslo:dtua dâ

O SEGUNDO OUïORGANTE,

Assinada digitalmente por ANABELA
RODRIGUES MARQUES DOS SANTOS

SESARAM, EPÊÊÂM . Av. Luís Camries. N0 ã? , 900r;-514 . Funchat . Madeira
ïelef.: 291 709 ó00 . Fâx: 29Í 709 601 . www.sãsôràm.pt " ConÌribuinte: 5l l ?28 848 5

a.
a.a..4.

SE5ARAM..,J:;.
il*rrrr:r: rié 5.tr,Jr" cj,t lìLhl..."t.rrr

À{APA DE ADJUDICAçÃO (Para um dado Fornecedor}

ll ,

lÌi. i ì,:':.: .':t.; : !ì l; i il.ì:' I ìÀ 1,! 1:1ì ;. !i ::

Valores em Euros

PROCEDTÀTENTO DE AQU|S|çÃO N.

Forncclmento de CÂÏ P/EQUIPAMENToS OA IÂARCA NIKON DO CENTRO DE MED. DA REPRODUçÃO

Fomecedor: 9s9ô944

: -"-"

Artigo

DE AssrsrÊNctA TÉcNtcA

:CONTRATOS DÊ ASSISTÊNC'A TÉCNICA
i CAT P/ÊOUIPAMENTOS DA MARCA NIKON DO CENTRO DE MED.
: on nçpRoouçÃo
Manutênção nllo programada / mensal - Proposl6 nr 3{283495 de
24tM

- .'' - -. ,.1

I

-i
Preço Unltárlo lva Quantldade

5 891,000000 € 22

5 Í75,580000 €

Valor S/IVA

1,000 5 E91,00 €

5 175,58 t

CAT P/EOUIPAMENTOS DA MARCA NIKON OO CENTRO DE MË0,uuur DAREPRODUÇÃO
: Manutonção programada 1 p/ano . Proposta nr 34285495 de 24104

0002 27 000t

Soma

lva

11 0ó6,58 €

2 434,65 €

AdJudlcado ÍValor total C/IVA conespondente àl postç.adJudlc. a erte Fomec.)

Av. Luír de Camões, n" 57, 9004-514 E-malt: - TeleÍonel 291 705 610 lôE9 - Faxl 291 712145

ttocummto: uopo^dtudkeonqnbÌot Datol{ota lmpt.ttão:2ü5,05r2, il:tz Utllfzador: tP50o99o8 OltPotltlvo:tRsA'fov2l

í3 501 23€

Página 1 de 1

:i.
5[5ÂRAi* 't'

ÂrìrExo r - ptAìo FAÌuRÂçÃorÊaurparíÉr{Tos cAT pÂRA EeurpÂÍÊnros DA uAnca NrKoÍìl Do c*R

il

Ì :ìì: CJ !

: i ,r::,i r

: ",'3 it Ç

: lìJi!r

12 3ï1,{8 a

ltìnllançóo nlê' ptog.amdà

r r1ì;:rl €

6 4tO.{ (

l--
.ü

'.r) 19 t

"tq 4'r i

t'.1..;1.

Yi!. (

9:l 0l í-

5

')

\2

i:

lútnuifiçl€ p.o$râm*ta

t-

', 4S$ $A €.

1 d5000{

$.rrl 0í-\ t

!37,i: {

*ç'l L.J €

5 t9r.(xr t

bü
.ô

í3t].00 (

r t5ü ,íl {

titl.,:i t

?9t.':.; L

úÍrt.ald

l:,e:ii3€

? fi3..1:r i

? :',32a t

2 - ':1 1'\ {.

.r1 0G6,5A €

ileutãloào não p.ogrmrdl

Ìfl

91:1 43 €

!r^3 43 í

1 i."d.i4 t

1 1i6,24 {

r 11ô:{€

5 175.6A (

.l

l:0.{'í {

1ltr 19 {

93:!(

**l

7

1r

il.outançio p.og,amdt

!.ll

' .150 00 d

" {5il f{ (

f97 0{l d

9S:r 00 (

5 É3r.00 {

l-rlttì

1 45:.ii r

1 i53..I} €

tii7.00 (

99/ Uü {

9r7.1:t {

5ryb

Ì

1

1

lrlrrrr
-aa

?21!]2!2:

22) Xt2u?.a

úir0t?0;s

0'Í05i!ü25

!aË

ì1ii):ài!i2L

7i )Q9:Jü)5

l\t3t4 :i? a! a

r*

cËr,iïiì() rã
VESiCINA D€
neaaocuçÀo

cÊNrR0 0É
MÊDICINA

';RËPRo'UçÀc

cÉ:{:R} D:
rúão,üit.;À OE
REi"ncórçÀo

l,,lÉJr{:;fiA 0E
RFrÊ0)rÇÀ0

CEÍ\TÊÕ ãË
MEDICINA Ci
núPfi.o5uÇÀo

E

ï,i.!i

ÊCLrPSg

sil'121u

S!r121ô

Sil"lld

h

NIKO{

Nlt(Oil

\:KOni

N IKCòJ

Nlr(ofi

tIt

r:l.344

220"*A9

,20372ã

?:l?;18e4

i,liCqOr,üNlPUrÂçÀO
c0tFÂc':cI i)Ë Á: ïâ

PRâcrsÂo cüd,l sÌE:EÀi D€

srsTEetÂ âi
lÍiCRCÀiAlJtrt1JiÀçÂ0
C0'.1PÁCÌO D€ ÂLTÂ

ËRËÜsÀo coM stsrÉbtA otr
'r,tacãM "Nl(orii voo

Êat l9<Ê !lr-i/

Is rttì;âM]cRoScoPic
Nr(gN tu10c stu18

Ê.sÌtnË()MtgÂ,oscoPlc
NI(CN rrloc S!!ì118

€STERiO{lrCrìCSCüP;ó
Nlí,0N rÍì01 3tÍ1218

,r

2$11 4":917 .À

zill-t)1 9al:-t

idrl3.,{idroôitÂ

20?14m6$A

Ì(}rAls

n, 11 f1;r,rìits{ tua Ê 1!lc1il iún.:!€ill